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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 10/2020 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 11/2020 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 10/2020 

Trong tháng 10/2020, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo công chức, viên 

chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công 

tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể: 

1. Công tác chung   

Sở đã tổng hợp, xây dựng dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư pháp; ban hành kế hoạch ứng dụng 

công nghệ trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo 

đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021 - 2025; tổng kết việc thực hiện Nghị 

quyết số 181/2015/NQ-HĐND ngày 03/12/2015 của HĐND tỉnh về ứng dụng và 

phát triển công nghệ thông tin tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016 - 2020; đánh giá kết quả 

5 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở; báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 

20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện khai báo hệ thống, phục vụ kết 

nối Trang thông tin điện tử của Sở (sotuphap.daklak.gov.vn) với Hệ thống thu thập, 

đánh giá việc sử dụng thông tin và dịch vụ công trực tuyến do Bộ Thông tin và 

Truyền thông quản lý; trình UBND tỉnh Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực hộ tịch, hòa giải thương mại, thừa phát lại, trọng tài thương mại 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và UBND cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; có văn bản triển khai việc tự chấm điểm thi đua và xét, đề 

nghị khen thưởng năm 2020. Đối với công tác tổ chức cán bộ, Sở đã báo cáo danh 

sách và tiền lương viên chức năm 2019; tiến hành xác minh tính xác thực của văn 

bằng theo kết luận thanh tra công tác nội vụ đối với 04 trường hợp; cử 10 công chức, 

viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng; góp ý đối với dự thảo Quyết định 

ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức của UBND tỉnh.  

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả góp ý dự thảo Nghị 

định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 
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của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn 

bản QPPL năm 2015; ban hành Quyết định về Danh mục văn bản quy định chi tiết 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Luật Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều; phối hợp Văn phòng UBND 

tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Ban hành văn bản QPPL. Trong tháng, đã góp ý, có ý kiến đối với 42 dự thảo văn 

bản; thẩm định 06 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra 02 văn bản; cập nhật 02 văn 

bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi 

hành pháp luật 

Sở đã hoàn thành việc xây dựng và đang lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Kết 

luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về hộ tịch tại các huyện: Cư M’gar, Krông 

Ana, M’Đrắk, Ea Súp; tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản tăng cường xử lý đối 

với các hành vi vi phạm trong công tác phòng chống dịch Covid-19; báo cáo UBND 

tỉnh một số nội dung liên quan đến việc xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở 

thẩm mỹ Mai Ca spa; tham mưu UBND tỉnh góp ý đối với dự thảo Quy chế phối hợp 

công tác giữa Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân 

dân tỉnh.  

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật năm 

2020 tổng hợp kết quả thi và chuẩn bị cho Lễ tổng kết, trao giải thưởng; báo cáo kết 

quả thực hiện Đề án 5 “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người” giai đoạn 

2016 - 2020; kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, 

chống mua bán người quý III/2020; báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật năm 2020; báo cáo đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 15/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh về Chương 

trình giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016 - 2020 và Nghị quyết số 

34/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức phân bổ ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh; báo cáo đánh giá kết 

quả thực hiện Nghị quyết, Quyết định, Đề án, Kế hoạch, Chỉ thị của Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020. Trong tháng, đã 

phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số tháng 10/2020; cập nhật thường xuyên tin, 

bài trên Trang thông tin điện tử. 

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Sở đã chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước ký kết Kế hoạch phối hợp 

truyền thông về TGPL năm 2020 theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 

08/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách TGPL cho người nghèo, 

đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn 

giai đoạn 2016 - 2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc 
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điển hình với Hội Luật gia tỉnh; cấp phát tờ tin pháp luật TGPL cho các cơ quan theo 

chương trình phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng; góp ý đối với 

một số dự thảo thông tư của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực công tác TGPL. Trong tháng, 

Trung tâm TGPL nhà nước đã thẩm định thời gian thực hiện tố tụng đối với 48 vụ 

việc TGPL; thực hiện 02 đợt truyền thông về TGPL; thực hiện 37 vụ việc TGPL cho 

37 lượt người, trong đó, cử Trợ giúp viên pháp lý và Luật sư tham gia tố tụng 36 vụ 

việc (33 vụ việc thuộc lĩnh vực pháp luật hình sự, 03 vụ việc thuộc lĩnh vực pháp luật 

dân sự) cho 36 lượt người; đại diện ngoài tố tụng 01 vụ việc hình sự cho 01              

lượt người. 

6. Công tác hành chính tư pháp 

Cùng với việc tăng cường hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các địa 

phương, Sở đã tham mưu báo cáo đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

trẻ em giai đoạn 2016 - 2020; đề nghị Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp cho ý 

kiến hướng dẫn giải quyết đối với vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước. Mặt khác, 

đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh phối hợp triển khai xóa án tích cho công dân; 

tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 03 tập thể, 03 cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác lý lịch tư pháp (LLTP); cấp 855 LLTP; tiếp nhận 364 

thông tin LLTP về án tích, lập 72 bản LLTP (tương đương 180 thông tin); cập nhật 

194 phiếu LLTP bổ sung (tương đương 180 thông tin).  

7. Công tác bổ trợ tư pháp 

Sở đã có văn bản đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo phối hợp, hỗ trợ trong công tác 

tổ chức đấu giá tài sản; đánh giá kết quả triển khai Đề án “Phát triển và tăng cường 

năng lực đội ngũ đấu giá viên giai đoạn 2013 - 2015, định hướng đến năm 2020”; 

đánh giá kết quả hoạt động của văn phòng thừa phát lại trên địa bàn tỉnh; sơ kết 01 

năm triển khai hệ thống quản lý tổ chức và hoạt động TGPL; yêu cầu Văn phòng 

công chứng Phạm Đình Thảo chấn chỉnh hoạt động công chứng; trả lời Sở Tài chính 

về việc trưng cầu giám định về góp vốn điều lệ của doanh nghiệp. Trong tháng, Sở 

đã đăng ký hành nghề và cấp thẻ công chứng viên đối với 01 trường hợp; xóa đăng 

ký hành nghề và thu hồi thẻ công chứng viên đối với 01 trường hợp; đề nghị Bộ Tư 

pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 04 trường hợp; giải quyết 01 trường 

hợp cấp giấy đăng ký hoạt động của chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư; vào sổ 

đăng ký vi bằng đối với 14 trường hợp; xóa tên quản tài viên trong danh sách quản 

tài viên, doanh nghiệp hành nghề quản lý, thanh lý tài sản đối với 03 trường hợp. 

03 phòng công chứng đã công chứng 1.681 trường hợp, thu phí 397.877.047 

đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 3.103 trường hợp, thu phí 24.165.000 đồng(1). 

                                           
(1) Trong đó: 

- Phòng Công chứng Số 1: công chứng 257 trường hợp, thu phí  119.521.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 1.494 trường hợp, thu phí 14.535.000 đồng. 

- Phòng Công chứng Số 2: công chứng 928 trường hợp, thu phí 169.582.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 

904 trường hợp, thu phí 6.834.000 đồng. 

- Phòng Công chứng Số 3: công chứng 496 trường hợp, thu phí 108.774.0474 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 705 trường hợp, thu phí 2.796.000 đồng. 
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Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 23 hợp đồng đấu giá tài sản; tổ chức 100 

cuộc đấu giá tài sản thành với tổng giá trị tài sản bán được là 74.359.842.000 đồng 

(tăng 14.095.435.096 đồng so với giá khởi điểm); đang triển khai chấm 23/25 gói 

thầu (trong đó đang thương thảo 05 gói thầu).  

8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

Đã tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh để triển khai thi 

hành Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và 

gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; ban 

hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với mức tiền phạt là 3.000.000 

đồng, áp dụng biện pháp xử phạt bổ sung tước quyền sử dụng thẻ công chứng viên 

01 tháng đối với 01 công chứng viên; tiếp 01 lượt công dân (đã chỉ đạo đơn vị có 

liên quan xem xét, trả lời theo quy định); tiếp nhận 06 đơn/04 vụ việc (trong đó, 03 

đơn thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước; 03 đơn không thuộc thẩm quyền                      

giải quyết). 

* Đánh giá chung: Trong tháng, Sở đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2020, các kế hoạch 

chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra 

văn bản QPPL, quản lý XLVPHC, PBGDPL tiếp tục được quan tâm triển khai thực 

hiện; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài 

lòng của công dân; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp 

tiếp tục được tăng cường; công tác TGPL đã chú trọng vào các vụ việc tham gia            

tố tụng… 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 

11/2020 

Trong tháng 11/2020, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ 

công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ 

công tác trọng tâm sau: 

1. Chủ động tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ 

trọng tâm công tác tư pháp năm 2020 và các kế hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực 

công tác tư pháp năm 2020; tổ chức lấy ý kiến góp ý, hoàn thiện dự thảo Chỉ thị của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư 

pháp; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị về 

Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; hoàn thành việc tự chấm điểm thi đua và 

xét, đề nghị khen thưởng năm 2020; báo cáo việc thực hiện pháp luật, chính sách về 

thanh niên và công tác thanh niên giai đoạn 2012 - 2020; thống kê báo cáo kết quả 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng 2, 3; rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý cấp phòng; xây dựng đề án sắp xếp tổ chức bộ máy 

của Sở theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, 
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bổ sung một số điều của nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính 

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương; báo cáo việc triển khai quy hoạch phát triển nguồn nhân lực làm 

công tác nội vụ giai đoạn 2011 - 2020. 

2. Trình UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015; xây dựng tờ gấp về xây dựng, ban 

hành văn bản QPPL theo quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Ban hành văn bản QPPL năm 2015; tổ chức tập huấn triển khai Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015. Mặt khác, tham mưu 

UBND tỉnh góp ý Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 83-KL/TW của Bộ 

Chính trị về tổng kết Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị Khóa IX về chiến 

lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định 

hướng đến năm 2020; triển khai việc rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh 

năm 2020; rà soát pháp luật để thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ 

xuyên Thái Bình Dương, Hiệp định thương mại tự do với Liên minh châu Âu.  

3. Hoàn chỉnh Kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về hộ tịch tại các 

huyện: Cư M’gar, Krông Ana, M’Đrắk, Ea Súp; hoàn thiện báo cáo kết quả tình hình 

thực hiện các quy định của pháp luật về hộ tịch trên địa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ công tác XLVPHC và công tác theo dõi thi hành pháp luật.  

4. Tiếp tục chuẩn bị các công việc cần thiết phục vụ tổ chức Lễ hưởng ứng 

Ngày Pháp luật Việt Nam và tổng kết, trao giải Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến 

thức pháp luật năm 2020; tham mưu UBND tỉnh tổ chức phổ biến, quán triệt các 

Luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; biên soạn tài liệu tìm hiểu 

nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức 

và Luật Viên chức; tài liệu hỏi đáp một số quy định về đấu thầu; tổ chức tập huấn về 

nghiệp vụ triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

5. Tiếp tục thực hiện các hoạt động truyền thông về TGPL; đảm bảo đáp ứng 

100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng…; duy 

trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp 

ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL; tổ chức truyền thông về TGPL ở 

cơ sở; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện hoạt TGPL năm 2020. 

 6. Tổ chức lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành có liên quan vào dự thảo Quyết 

định ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết nuôi con nuôi có yếu tố 

nước ngoài trên địa bàn tỉnh; trả lời đơn đề nghị của công dân về đăng ký kết hôn trái 

pháp luật ở xã Ea Huar, huyện Buôn Đôn; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các yêu 

cầu cấp Phiếu LLTP của công dân. 

7. Báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về tổ chức, hoạt động của các Trung tâm 

tư vấn pháp luật từ ngày 01/10/2019 đến ngày 30/9/2020; tham mưu UBND tỉnh góp 

ý đối với dự thảo Nghị định về giám định tư pháp; trình UBND tỉnh Kế hoạch triển 



6 

 

 

khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp trên địa 

bàn tỉnh. 

8. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 

82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản 

doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; đồng thời, thực hiện tốt việc theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra 

đối với các đơn vị đã thanh tra trong năm 2019 và năm 2020; thực hiện tốt các quy 

định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng, xử lý 

vi phạm hành chính. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 10/2020 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 11/2020 của Sở Tư pháp 

tỉnh Đắk Lắk./. 

 
Nơi nhận:   
- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;                                                 

- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;  

- Lãnh đạo Sở;    

- Các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở;  

- PTP các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP (Th 39).                 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 
 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thanh Vũ 
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